
“ANNIBALE MARIOTTI”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 1 a 4 

 

Determina a contrarre n.  5    del  10/01/2023 

Protocollo 259 VI 10 

Oggetto:   Affidamento diretto a seguito di indagine di mercato per noleggio bis con conducente per trasporto 

alunni e docenti accompagnatori  visite guidate  periodo febbraio-maggio 2023  

                    AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INCARICO 

                                                                 IL   DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE      le delibere dei Consigli di classe del Liceo per la realizzazione delle visite guidate  da effettuarsi nel periodo 

febbraio-maggio 2023 

VISTA la Determina n. 2 del 03/01/2023 protocollo 63 VI.10 di proposta di aggiudicazione incarico per noleggio bus 

con conducente per la realizzazione delle visite guidate alunni periodo febbraio-maggio 2023 alla Ditta  

AUTONOLEGGI BEVILACQUA DI BEVILACQUA MASSIMILIANO 

PRESO ATTO che alla data odierna non sono pervenuti reclami/ricorsi in riferimento alla proposta di aggiudicazione 

incarico; 

EFFETTUATI con esito positivo i controlli di Legge sul possesso dei requisiti  in carico all’aggiudicatario provvisorio; 

VISTO  il D.lg 50/2016 (Codice Contrati Pubblici), in particolare l’art. 36 c.2 lett.a 

VISTA   la legge n. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento approvato dal Consiglio  in data 21/12/2018 Delibera n. 2426, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi 

di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“ANNIBALE MARIOTTI”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 2 a 4 

 

caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO che il Dirigente scolastico prof.ssa Giuseppina Boccuto  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;  

CONSIDERATO opportuno per motivi logistici di procedere con indagine di mercato  con lettera di invito a presentare 

offerta  alle agenzie/ditte specializzate nel trasporto alunni con bus per uscite/attività didattiche, rivolgendosi agli 

operatori economici del settore con sede nella zona di Perugia, anche in relazione al risparmio della spesa da sostenere 

da parte delle famiglie degli alunni utilizzando bus di ditte con sede in zona;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia , come da stampe agli atti del 

Liceo; 

CONSIDERATO che i contratti saranno sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia»)  
 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it


“ANNIBALE MARIOTTI”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 3 a 4 

 

- Di procedere ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a  del D.lgs 50/2016 e della Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. 

77/2021, all’ AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA dell’incarico per il  noleggio pullman con autista  per trasporto alunni e 

docenti accompagnatori per le visite guidate in programma per il periodo febbraio-maggio 2023, come da elenco 

riportato nella presente Determina,  a favore degli alunni del Liceo Classico e Musicale statale “A. Mariotti” di Perugia, 

al seguente operatore economico: 

- AUTONOLEGGI BEVILACQUA DI BEVILACQUA MASSIMILIANO con sede legale  in Perugia Via T. Campanella, 52-. 

Capocavallo P.IVA 02265520540 

Per ogni visita guidata in programma è indicato il relativo codice  C.I.G. 

Per lo svolgimento delle visite guidate riportate nell’elenco allegato e il relativo servizio di noleggio bus con 

conducente, valgono le condizioni e indicazioni contenute nella lettera di invito prot. 22260 del 15/12/2022. 

  Responsabile unico del procedimento : il Dirigente scolastico prof.ssa Giuseppina Boccuto 

Responsabile del procedimento contabile: Dsga Guglielmo Pozzo 

   La presente Determina è pubblicata nella sezione Albo Pretorio- Determinazioni del   sito    

www.liceomariotti.edu.it 

                                                                                                                                Il Dirigente scolastico 

 Prof. ssa Giuseppina Boccuto 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs n. 39 del 1993) 

 

            ELENCO VISITE GUIDATE OGGETTO DELLA PRESENTE ASSEGNAZIONE DEFINTIVA 

DATA prevista per la 

VISITA GUIDATA 
META 

Itinerario principale 

Numero 

partecipanti 

previsti 

 Codice C.I.G.    AUTONOLEGGI  

BEVILACQUA di                           

Bevilacqua Massimiliano 

SPESA 

ONNICOMPRENSIVA 

  
 alunni+  

docenti ) 
  

    

     

10/02/2023 SAN CASCIANO (SI) 
San Casciano dei Bagni e Scavi 

Archeologici 
16 Z3E39203EE € 660,00 

18/02/2023 PARMA 
Teatro Regio - Visita della città - 

Museo Casa Verdi 
25 ZD13920455 € 1.100,00 

23/02/2023 ROMA 

Parco della Musica - Visita 

centro città e Colosseo (con 

pullman) 

18 Z8D39204A2 € 820,00 

24/03/2023 FIRENZE 

Teatro Maggio  musicale 

fiorentino-Visita Museo 

Bargello o archeologico (con 

pullman) 

22 ZC139204EC € 935,00 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it
http://www.liceomariotti.edu.it/


“ANNIBALE MARIOTTI”

P.zza S. Paolo 3 - 06123 – PERUGIA  075/5724152-5734943– fax  075/5722646 – C.F. 80007340542 

e-mail      pgpc01000x@istruzione.it   [posta certificata]  pgpc01000x@pec.istruzione.it 

Pag. 4 a 4 

 

24/03/2023 
ROMA, CENTRALE 

MONTEMARTINI-PALESTRINA 

Centrale Montemartini - 

Palestrina  - (spostamento in 

bus tra le due tappe)  

59 Z76392054C € 1.442,00 

29/03/2023 FIRENZE 

Gabinetto G. P. Vieusseux e 

visita di Santa Croce (unica 

tappa per il bus) 

27 Z0739205C6 € 1.315,00 

29/03/2023 FIRENZE 
 ARRIVO AL LUNGARNO PECORI 

GIRALDI 
28 

ZC53920600 
€ 1.315,00 

30/03/2023 
ROMA, CENTRALE 

MONTEMARTINI 
CENTRALE MONTEMARTINI 25 Z88392063A € 1.150,00 

12/04/2023 
ROMA, CENTRALE 

MONTEMARTINI-PALESTRINA 

Centrale Montemartini - 

Palestrina  - (spostamento in 

bus tra le due tappe)  

56 ZE43920683 € 1.442,00 

13/04/2023 TARQUINIA-CERVETERI 

Tarquinia, museo della città, 

necropoli di Tarquinia e 

Cerveteri  

28 Z8E39206DD € 1.150,00 

15/04/2023 TARQUINIA-CERVETERI 

Tarquinia, museo della città, 

necropoli di Tarquinia e 

Cerveteri  

25 ZF5392072C € 1.150,00 

18/04/2023 PONTE SAN GIOVANNI (PG) IPOGEO DEI VOLUMNI 25 ZCE3920772 € 300,00 

19/04/2023 ROMA Colosseo,Domus Aurea Etrusca 

+ MONTECITORIO 

49 Z1939207AF € 1.150,00 

21/04/2023 FIRENZE Luoghi Danteschi 16 Z3B3920806 € 935,00 

27/04/2023 RAVENNA TAPPA UNICA 26 ZA93920842 € 1.100,00 

28/04/2023 URBINO Galleria Nazionale e Palazzo 

Ducale  

19 Z823920888 € 750,00 

APRILE 2023 (data da 

definire) 

ROMA Mattina: camera dei deputati, 

Pomeriggio: itinerario romano 

luoghi simbolo della vita 

politica e civile 

49 

Z0039208CA 

€ 1.150,00 

04/05/2023 ROMA FORO ROMANO E IMPERIALE 56 Z8B39208FF € 1.350,00 

11/05/2023 ROMA  TAPPE: ARRIVO A PONTE 

MILVIO CON PULLMAN - 

SPOSTAMENTO CON IL 

PULLAMN VERSO TEATRO DI 

MARCELLO - RIPARTENZA DA 

CASTEL SANT'ANGELO 

55 Z6B3920932 € 1.350,00 

16/05/2023 ROMA FORO ITALICO- 

INTERNAZIONALI D’ITALIA 

TENNIS 

58 Z113920973 € 1.350,00 

 

mailto:pgpc01000x@istruzione.it
mailto:pgpc01000x@pec.istruzione.it

